Num. 12

Boletin Oficial de Aragoén 18/01/2019

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

DECRETO-LEY 1/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragon, por el que se concede
un suplemento de crédito destinado a dar cobertura al gasto en materia de elecciones
autondémicas a celebrar en Aragon en el aio 2019.

En el afio 2019 se celebraran elecciones a Cortes de Aragdén, simultaneamente con las
elecciones municipales y las elecciones al Parlamento Europeo.

La Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, de Régimen Electoral General, determina que
sera competencia de los Consejos de Gobierno de las respectivas Comunidades Auténomas
subvenir las necesidades personales y materiales de la Administracion Electoral encargada
de llevar a cabo las elecciones a las Asambleas Legislativas de dichas Comunidades.

Resulta preciso, por consiguiente, prevenir las necesidades que se derivaran de la aplica-
cion de la Ley 2/1987, de 16 de febrero, Electoral de la Comunidad Auténoma de Aragén, a fin
de garantizar el ejercicio del sufragio en las elecciones a celebrar.

El gasto estimado a ejecutar por el Departamento de Presidencia en el programa de gasto
4631 “Elecciones Institucionales” asciende a 3.927.447 euros distribuido en distintas partidas
del capitulo Il y IV del mismo.

De acuerdo con el articulo 38 del Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad
Auténoma de Aragon, “si las Cortes no aprobasen la Ley de presupuestos de la Comunidad
Auténoma antes del primer dia del ejercicio econédmico correspondiente, se consideraran
automaticamente prorrogados los del ejercicio inmediato anterior, hasta la aprobacion y publi-
cacion de aquella en el “ “Boletin Oficial de Aragén”.

Dado que el Presupuesto de la Comunidad Auténoma para 2018 se ha visto prorrogado
hasta la aprobacién y publicaciéon de la Ley de Presupuestos de 2019, procede adoptar las
medidas que garanticen la existencia de crédito en las aplicaciones presupuestarias del pro-
grama de gasto referido.

La dotacién inicial en el presupuesto a prorrogar del programa de gasto 4631 asciende a
12.000 euros, importe insuficiente para dar cobertura al gasto derivado del proceso electoral
a celebrar, por lo que se hace necesaria la aprobacién de un suplemento de crédito que per-
mita la dotacion del crédito adecuado y suficiente para el citado gasto.

El articulo 43 de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragén, cuyo texto
Refundido fue aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de
Aragon, establece que cuando se deba efectuar algun gasto y no exista crédito adecuado ni
fuese posible su cobertura en virtud del régimen legal de modificaciones, el Consejero com-
petente en materia de Hacienda sometera al Gobierno de Aragoén el oportuno acuerdo, para
remitir a las Cortes de Aragén un Proyecto de Ley de concesién de crédito extraordinario o
suplemento de crédito, en el que se especificara la financiacion adecuada.

A su vez, el articulo 44.1 del Estatuto de Autonomia prevé que, en caso de necesidad ur-
gente y extraordinaria, el Gobierno de Aragén puede dictar disposiciones legislativas provisio-
nales bajo la forma de Decreto-Ley, siempre y cuando no afecten al desarrollo de los derechos
y libertades de los aragoneses y de las instituciones reguladas en el Titulo Il del Estatuto, el
régimen electoral, los tributos y el Presupuesto de la Comunidad Auténoma. En este caso, la
urgente y extraordinaria necesidad viene justificada por la necesidad de garantizar la existencia
de crédito suficiente para desarrollar las actuaciones necesarias para garantizar la adecuada
organizacion y planificaciéon de los procesos electorales que se celebraran en mayo de 2019.

En su virtud, en uso de la autorizacién contenida en el articulo 44 del Estatuto de Auto-
nomia de Aragén, a propuesta del Consejero de Hacienda y Administracion Publica, visto el
informe de la Direccion General de Servicios Juridicos, y previa deliberacion del Gobierno de
Aragén en su reunién del dia 15 de enero de 2019,

DISPONGO:

Articulo 1. Suplemento de Crédito.

Se concede un suplemento de crédito en el programa 4631 “Elecciones Institucionales” del
presupuesto de la Comunidad Auténoma de Aragén para 2019 (prérroga del presupuesto
para 2018) por un importe maximo de 3.915.447 euros en las siguientes partidas presupues-
tarias.

1704

csv: BOA20190118001



Num. 12 Boletin Oficial de Aragoén 18/01/2019

Centro Gestor |Programa Subconceptol Fond o Denominacion subconcepto Im porte
10040 4531 203000 91002 Arrendamientos maquinariz, instalaciones y uti 3.000,00
100440 4531 206000 91002 Arrendamientos Equipos procesos Informacidn 1.000,00
10040 4631 220000 91002 Ordinario no inventarable 230.000,00
10040 1531 220004 91002 Materizl Informatico 3.000,00
10040 1531 227001 91002 seguridad 1.000,00
10040 4531 227006 91002 Estudios, Trabsjos Tecnicos 1.400.000,00
10040 1631 227009 91002 Otros trabsjos resli 5.000,00
10040 1531 233000 91002 Otras | ndemni 125.000,00
10040 1531 180215 91002 Gastos Elactorsles 2.144.447 00

TOTAL 3.915.447,00

Articulo 2. Financiacién suplemento de crédito.

El suplemento de crédito que se concede por este Decreto-Ley se financiara con baja en
otros conceptos, concretamente en la partida 30030 G/0111/310003/91002 “Intereses de ope-
raciones financieras con el Estado”.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
El presente Decreto-Ley entrara en vigor el mismo dia de su publicaciéon en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 15 de enero de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JAVIER LAMBAN MONTANES
El Consejero de Hacienda y
Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

1705

csv: BOA20190118001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO-LEY 1/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se concede un suplemento de crédito destinado a dar cobertura al gasto en materia de elecciones autonómicas a celebrar en Aragón en el año 2019.
	DECRETO-LEY 2/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el régimen de medidas en materia de incapacidad temporal del personal funcionario, estatutario y laboral del sector público de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO-LEY 3/2019, de 15 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban medidas urgentes en materia de retribuciones en el ámbito del sector público de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	DECRETO de 21 de diciembre de 2018, de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición, por el sistema de promoción interna, cuatro plazas de Profeso
	DECRETO de 26 de diciembre de 2018, de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer, mediante oposición libre, una plaza de Policía Local, vacante en la plantilla de personal 
	DECRETO de 26 de diciembre de 2018, de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer, mediante oposición libre, una plaza de Técnico de Gestión de Administración General, vacan
	DECRETO de 26 de diciembre de 2018, de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer, mediante oposición libre, una plaza de Técnico de Gestión, encuadrada en la Escala de Admi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2147/2018, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Entidad de Derecho Público de la Comunidad Autónoma Instituto Aragonés de Fomento, por el que se le designa como en
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ampl
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de julio de 2017, en la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la convocatoria de procedimiento para el otorgamiento de un derecho de concesión sobre el Palacio de Congresos de Zaragoza, bien demanial de la Comunidad A


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción al proyecto de ejecución de la instalación “Central de Biogas de 1,5 MW, de Gestcompost S.L., en Pi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa, presentada por Cepsa Comercial Petróleo, S.A.U. para la construcción y explotación de determ
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Majas VI B”, de 49,4 MW, 
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Majas VI C”, de 49,4 MW, 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Majas VI D”, de 14,5 MW, autorizado me

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo InforCaspe S.L., a celebrar en Ca
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda de Binéfar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en 

	AYUNTAMIENTO DE BINACED
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Binaced, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de una explotación de ganado porcino.

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativa a solicitud de licencia de actividad clasificada ganadera para la regularización jurídico administrativa de explotación ovina de carne.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a solicitud de licencia de actividad clasificada ganadera para la regularización jurídico administrativa de explotación ovina para multiplicación de cebo.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE ACTIVIDADES SUBACUÁTICAS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Actividades Subacuáticas, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




